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1. Úvod

Kožní nemoci z povolání tvoří z hlediska celkového počtu profesionálních

onemocnění jejich významný podíl. Zvláště v souvislosti s rozvojem nových

technologií, a zavádění nových chemických látek do výrobních procesů, čímž je

lidská pokožka vystavována stále novým podnětům. I přes veškerá preventivní

opatření a zavádění mechanizace, hermetizace a robotizace do výroby, a

vyřazování známých škodlivin, tak i nadále zůst8vá podíl profesionálních

dermatóz na celkovém počtu profesionálních onemocnění velmi vysoký.

Tato práce se proto zabývá výskytem těchto onemocnění, jejich podílem

na celkovém počtu profesionálních chorob a vyhodnocování nejčastějších

vyvolávajících nox v jednotlivých letech.

První kapitola se věnuje obecné anatomií a fyziologické funkci kůže.

V další kapitole jsou definovány choroby z povolání včetně kožních a kritéria

uznání profesionality a možnosti odškodnění. Dále metody jejich diagnostiky a

léčby. Následující kapitola sleduje výskyt profesionálních kožních onemocnění

v období 1999 – 2008, a přehled vyvolávajících nox, jakožto i jejich rozložení

v rámci jednotlivých krajů České Republiky. poslední kapitola se věnuje

možnostem prevence těchto onemocnění ať už individuálních tak i technických a

organizačních, jelikož tato opatření hrají velkou roli ve snaze o snižování těchto

onemocnění.
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2. Anatomie, fyziologie a funkce kůže

2.1. Anatomie kůže

Kožní povrch má plochu v průměru 1,5 až 2 m2 a hmotnost kůže odpovídá

zhruba 10% tělesné hmotnosti. Tato čísla dokumentují, že kůže je jedním

z největších orgánů lidského těla. Její skladba umožňuje co nejlépe vykonávat

ochranou funkci rozhraní mezi organismem a zevním prostředím.

Kožní povrch je jemnými vráskami členěn na polygonální políčka, pouze

na dlaních a ploskách je uspořádán v jemné paralelní lišty, které na bříškách prstů

vytvářejí pro jedince unikátní kresby (dermatoglyfy), čehož se využívá k

identifikaci osob (daktyloskopie). Jejich průběh je podmíněn uspořádáním papil

koria, které závisí na konfiguraci kolagenních a elastických vláken dermis. Mimika

v obličeji vytváří pro každého člověka charakteristické vrásky. Klinický význam

mají tzv. Langerovy čáry štěpnosti, do nichž je orientována dlouhá osa člunkovité

excise pro menší tah jizvy. Projevy mnohých genodermatóz a névů jsou

uspořádány podél tzv. Blashkových linií.

Na barvu kůže má vliv řada vnitřních I zevních faktorů. Je to zejména

množství melaninu, tloušťka rohové vrstvy, stupeň prokrvení, množství

hemoglobin v krvi a jeho saturace kyslíkem. Charakter barevného vzhledu

podmiňuje I obsah vody (hydratovaná kůže je méně průsvitná a působí bělejším

dojmem) a lipidových látek v epidermis nebo karoten v podkožní tukové tkáni.

Kůže (integumentum commune) se skládá ze tří základních částí: epidermis

(pokožka), dermis (korium,škára) a tela subcutanea (subcutis, podkoží, podkožní

tuková tkáň).
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2.1.1. Epidermis

Je nejpovrchnější a nejtenčí (od 0,3‐1,5 mm) část kůže ektodermálního

původu,tvořená především keratinocyty, buňkami vícevrstevného rohovějícího

dlaždicového epitelu. Dalšími buňkami v epidermis jsou

melanocyty,Langerhansovy a Merkelovy Buňky.

Proti kóriu vybíhá epidermis v čepech, které mezi sebou svírají papily

koria. Epidermis se dělí na pět vrstev: stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, stratum Luciím a nejpovrchnější stratum corneum:

Stratum basale je nejhlouběji uloženou vrstvou epidermis, která se skládá

z jedné vrstvy palisádovitě řazených cylindrických keratinocytů s velkými jádry a

relativně malým množstvím cytoplasmy. Buňky jsou navzájem propojeny

desmozomy a pomocí hemidesmosomů jsou připojeny k bazální membráně, která

tvoří rozhraní mezi epidermis a koriem.

Zóna bazální membrány neboli dermoepidermální junkční zúona spojuje

pars papilaris koria a epidermis. V elektronovém mikroskopu je patrné, že bazální

membrána je složena z lamina lucida, části bližší epidermis, kterou jemná vlákna

(kotvící filamenta) spojují s plazmalemou buněk bazální vrstvy v místě

hemidesmosomů, a z lamina densa, části přiléhající ke koriu, ke kterému je

fixována tzv. Kotvícími fibrilami.

Stratum spinosum tvoří několik řad keratinocytů nad bazální vrstvou.

Název vznikl díky jejich polyedrickému, ostnitému tvaru. Buňky mají větší objem

než bazální keratinocyty, směrem k povrchu se oplošťují, mezi sebou jsou

poutány především desmosomy. Keratinocyty bazální vrstvy (ne všechny) a dolní

části ostnité vrstvy mají schopnost dělení, proto obě tyto vrstvy někdy nazýváme

stratum germinativum (Malpighii). V horní části ostnité vrstvy začíná již proces

diferenciace, tedy přeměna keratinocytů ve výsledný kožní produkt‐keratin.
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Stratum granulosum je tvořeno 1 až 3 řadami oploštělích buněk, pro které

jsou typická tmavě se barvící granula keratohyalinu prekurzoru keratinu. Stratum

granulosum charakterizují granula keratohyalínu tvořená především proteinem

profilagrinem. Při přechodu buňky v rohovou vrstvu se profilagrin mění na

filagrin, který zajišťuje shlukování a spojování keratinových vláken. V rohové

vrstvě se filagrin později rozkládá na volné aminokyseliny dále metabolizované

na kyselinu urokanovou (představující ochranu před UV zářením) a

hygroskopickou pyrolidinovou karboxylovou kyselinu zajišťující hydrataci stratum

corneum. Ve stratum granulosum dochází k vytvoření pruhu na vnitřní straně

buněčné plazmatické membrány keratinocytů – a ke vzniku tzv. >> zrohovělé

pevné obálky<<. Na tuto fázy navazuje uvolnění enzymů destruujících organely

keratinocytů. Které zcela zrohovatí a spolu s mezibuněčnou substance vytvářejí

rohovou vrstvu, stratum corneum.

Stratum lucidum tvoří přechod mezi nezrohovělou epidermis a stratum

corneum. V optickém mikroskopu je dobře patrné pouze na kůži dlaní a plosek

jako hustší, kompaktnější světlolomná vrstvička při běžném barvení

hematoxylinem a eozinem, tvořená řadami dvou až tří oploštěných buněk. V

elektronovém mikroskopu tyto buňky jsou patrné i na jiných částech těla a jsou

označované jako tranzitní keratinocyty, které ztrácejí jádro i organely a

keratohyalinová granula s tonofibrilami se mnění na keratin.

Stratum corneum, rohová vrstva, je zevní vrstvou epidermis a tvoří jí

buňky (keratinocyty), které nemají jádro, jsou zrohovělé, zcela ploché, hustě na

sebe kladené a tvoří šestiúhelníkové lamely, které jsou většinou seskupeny

sloupcovitě. Lamely jsou mezi sebou zakotveny výběžky. Kompaktní spodní část

této vrstvy se jmenuje stratum conjunctum, perifernější a stale se olupující oblast

označujeme jako stratum disjunctum.
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Keratinocyty se vyvíjejí od buněk bazální vrstvy po vznik korneocytů v

rohové vrstvě průměrně během 28 dnů na kůži trupu a asi 14 dnů na kůži hlavy.

Buňky bazální vrstvy obsahují keratin ve formě intermediálních (tono)filament (7‐

10 nm v průměru), která jsou součástí závěsného aparátu buňky (cytoskeletonu).

Chemicky jsou to polypeptidy označované jako cytokeratiny, které v dolních

vrstvách jsou nízkomolekulární (typicky keratin 5 a 14) a v diferencovaných

buňkách vyšších vrstev vysokomolekulární (typicky keratin 1 a 10). Tonofilamenta

jsou zakotvena v destičkovém ztluštění buněčné membrány představující

vnitrobuněčnou část desmosomu či hemidesmosomu tvořenou různými proteiny

(např. desmoplakin, plakofilin, plakoglobin), z které vně vybíhají

transmembranózní glykoproteiny ze skupiny kadherinů (desmokoliny,

desmogleiny), které přemosťují mezibuněčné prostory a zajišťují mezibuněčnou

adhezi. Mezibuněčné spojení zajišťují též zonulae adherents (tvořené E‐


[…]


hmoty, dále pryž a gumárenské chemikálie.Latex způsobil onemocnění u 7 sob.

Z kapitoly II. co se týče kožních chorob bylo v roce 2008 u šesti pracovníků

hlášeno nádorové onemocnění kůže. Jednalo se 5krát o bazaliom a jednou o

spinaliom. Postižení pracovníci byli exponování ionizujícímu záření v uranových

dolech v letech 1952–1990 celkem 3 až 30,6 let (medián byl 15,5 let).

Z kapitoly V. co se týče kožních chorob byl svrab zjištěn u 108 osob,

přičemž u tří osob byl v průběhu jednoho roku diagnostikován dvakrát (proti roku

2007 nárůst o 30 případů). Onemocnělo 52 ošetřovatelů – sanitářů, 46 sester, 5
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sociálních pracovníků, 3 lékaři, 3 uklízečky, jedna pracovnice prádelny a jedna

rehabilitační pracovnice. Nejčastěji byli postiženi zaměstnanci z interních a

psychiatrických oddělení (po 17 případech) a pracovníci léčeben pro dlouhodobě

nemocné (16 případů). Přehled jednotlivých nox uvádí tabulka 11. (17).

Co se týče výskytu kožních onemocnění v jednotlivých krajích ČR. Mezi

lety 2004 – 2008, tak Průměrně byl Nejvyšší výskyt kapitoly IV. v krajích

Královéhradeckém, Ústeckém, Pardubickém a Olomouckém. Naopak nejnižší byl

v krajích Karlovarském, Libereckém, na vysočině a v Hlavním městě Praha.

Nejvýrazněji klesal jejich výskyt opět v kraji Královéhradeckém a dále byla

zaznamenána určitá klesající tendence v kraji Libereckém, Středočeském a v Hl.

m. Praha. Zatímco nejvýrazněji stoupal jejich výskyt v Ústeckém kraji. Co se týče

procentuálního zastoupení kapitoly IV na celkovém počtu NzP v krajích ČR, tak

nejvyšší zastoupení bylo v krajích Karlovarském, Pardubickém a

Královéhradeckém, zatímco nejnižší v krajích Moravskoslezském a středočeském.

Klesající tendence co se týče jejich procentuálního zastoupení má hlavně kraj

Karlovarský, stoupající kraj Ústecký. Přené hodnoty výskytu v jednotlivých krajích

uvádí tabulka 12. (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 17).
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení výskytu profesionálních

dermatóz (kapitoly IV. dle platného seznamu nemocí z povolání) v jednotlivých

letech mezi roky 1999 – 2008 a jejich podílu na celkovém výskytu nemocí

z povolání. Dále byl jejich výskyt hodnocen podle kraje vzniku a to mezi roky

2004 – 2008 .

Mezi lety 1999 – 2008 je patrné že přetrvává klesající trend incidence i

absolutního počtu hlášených profesionálních onemocnění. Průměrný pokles

meziročního absolutního počtu hlášených profesionálních onemocnění činil 65,4

případů a incidence klesala průměrně o 1,24 případů na 100 000 zaměstnanců

ročně, přičemž percentuální zastoupení kapitoly IV. na celkovém počtu hlášených

NzP zůstává přibližně konstantní a činí 19,9 % .

Z hodnocení vyvolávajících nox za jednotlivé roky vyplývá, že nejčastějším

vyvolávajícím faktorem byly plastické hmoty (IV.1.10), dále ropné výrobky

(IV.1.06) a pryž a gumárenské chemikálie (IV.1.11). Tyto faktory jsou v každém ze

sledovaných roků na předních pozicích a představují zhruba polovinu

z celkového počtu vyvolávajících nox. z hlediska druhu profesionálních dermatóz

má největší zastoupení kontaktní alergické dermatitidy, a na druhém místě pak

dermatitidy iritační. Ostatní kožní onemocnění jsou zastoupena v podstatně

menším poměru, a jsou to hlavně : proteinová dermatitida, acne oleosa, kopřivka

a Quinckeho edém. Z hlediska profesního nejvíce onemocněli zaměstnanci při

výrobě kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, a dále zdravotníci.

Hlavní význam při snižování rizik vzniku těchto profesionálních dermatóz

má správné dodržování preventivních opatření, jak individuálních tak technických

a organizačních a dostatečná edukace zaměstnanců co se týče kultury práce a

dodržování bezpečnostních opatření a správných hygienických návyků.
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8. Souhrn - Summary

Tato práce se zabývá hodnocením výskytu profesionálních dermatóz a

jejich podílu na celkovém počtu nemocí z povolání. První kapitola popisuje

histologickou stavbu kůže, a její fyziologii a funkci. Druhá kapitola se zabývá

chorobami z povolání, a jejich definicí, kritéria uznání profesionality a jejich

etiologií. Hlavní část této práce popisuje výskyt kožních nemocí z povolání

v období 1999 – 2008, zastoupení jednotlivých etiologických nox, a nejčastěji

vzniklé dermatózy, s ohledem na věk postižených a dobu expozice. Dále pak

výskyt profesionálních dermatóz v jednotlivých krajích ČR. V období 2004 – 2008.

Závěrečná kapitola se zabývá možnostmi prevence těchto onemocnění, a

významem jednotlivých preventivních opatření.

The main aim of this thesis is professional skin disease, and its rate on

occupational disease at general. The first chapter describes histlologycal

composition of the skin and its physiological function. The second chapter

describes occupational disease, its definition, etiology and criteria for accepting

disease as occupational. The main part of this thesis describes occurrence of

professional skin disease, its etiological factors and the most frequent ones in

period 1999 – 2008. It also takes an interest in frequency of this disease in Czech

republic regions. The final chapter includes informations about the possibility of

precaution and importance of particular proceeding.
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