3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Klinika pracovního a cestovního lékařství

Název práce: **Kožní nemoci z povolání, jejich vývoj a prevence**
Dermatological Occupational Diseases, Their Development and Prevention

Student: **Amír Sibai**, magisterské studium - Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením

Hodnocení diplomové práce

Předložená diplomová práce je souborným sdělením problematiky týkající se kožních nemocí z povolání a jejich prevencí. Práce je prezentována na 61 stranách, text je doplněn 12 tabulkami a 1 grafem, v seznamu literatury je uvedeno 17 citací.

Práce je rozdělena do přehledných kapitol. Významná kapitola je věnována zhodnocení vlivů, které jsou příčinou profesionálních poškození kůže. Dostupné statistické údaje jsou zpracovány za roky 1999 až 2008. Výskyt profesionálních kožních onemocnění podle jednotlivých krajů ČR je uveden za roky 2004 - 2008 (nové krajské uspořádání). Údaje jsou zpracovány přehledně, jsou doplněny odborným komentářem s instruktivními tabulkami a jsou srovnávány s literárními údaji jiných autorů. Samostatná kapitola shrnuje specifické možnosti kolektivních a individuálních preventivních opatření zaměřených na ochranu zdraví pracovníků exponovaných faktorům, které vyvolávají profesionální poškození kůže.

Posluchač velmi pěkně zhodnotil profesionální poškození kůže z posudkového hlediska a ve vztahu k používaným diagnostickým metodám. Student pracoval na zadaném tématu aktivně, samostatně si získal potřebné podklady k sepsání diplomové práce. Drobné překlepy v práci nesnižují její význam.

Souhrnné zhodnocení: předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci posluchačů magisterského studia. Student Amír Sibai se aktivně a samostatně zhostil zadaného tématu, které řeší problematiku kožních nemocí z povolání, jejich vývoj a prevenci. Práci doporučuji k přijetí k obhajobě při části SRZK z preventivního lékařství a při dobré prezentaci a obhajobě ji doporučuji klasifikovat jako výbornou.

V Praze dne 4.9.2009

Doc.MUDr.Monika Kneždlová,CSc.